厦门市人力资源和社会保障局

关于落实2023年度一次性扩岗补助

优惠政策的通知
各区人社局，各有关单位：

为落实《福建省人力资源和社会保障厅办公室关于印发2023年度一次性扩岗补助等经办规程的通知》（闽人社办〔2023〕128号），根据省人社厅部署，现就做好一次性扩岗补助发放有关事项通知如下：
补助对象
招收“2023届及离校两年内未就业普通高校毕业生、登记失业的16-24岁青年”（以下简称三类人员）的企业。

（一）2023届及离校两年内未就业普通高校毕业生。普通高校毕业生范围是在中华人民共和国境内接受普通高等学历教育取得普通高等学校毕业证书的毕业生，包括研究生和本科、专科（高职）毕业生，不包括函授、成人教育、技师学院高级工班、预备技师班等毕业生。

1.2023届普通高校毕业生，相关人员的学历信息须在中国高等教育学生信息网（http://www.chsi.com.cn/）可查询。

2.离校两年内未就业普通高校毕业生，是指有就业意愿的离校两年内未就业普通高校毕业生，相关人员须在国家教育部门移交的人员名单内。

（二）登记失业的16-24岁青年。在我市人社部门办理登记失业，相关人员信息在我市登记失业人员信息库的人员名单内，申报时年龄满16周岁未达到24周岁的青年。
二、补助条件
在政策执行期内（2023年6月25日至2023年12月31日），企业须与上述“三类人员”签订劳动合同，并为其参加失业保险、工伤保险和企业职工基本养老保险，缴费时长大于（含）1个月，且审核时处于正常参保缴费状态。
三、补助标准
按每人1500元的标准发放一次性扩岗补助。

四、办理流程
（一）企业申请：企业登录厦门市i就业公共服务平台（https://app.hrss.xm.gov.cn/ijy），在“就业创业和技能培训>惠企政策>市级优惠政策>一次性扩岗补助”模块进行申报并进行银行信息确认。全程网办，无须提供纸质材料。

（二）审核拨付：按企业税收缴交关系，由相应市、区或各开发区管委会就业服务机构进行审核，市就业中心统一汇总后将相关数据推送给市社保中心，市社保中心结算拨付企业。

（三）申报时间：截止至2024年3月31日。
五、其他事项
（一）本政策所需资金从失业保险基金中列支，由市社保中心发放。

（二）本政策与一次性吸纳就业补贴不重复享受。

（三）同一名“三类人员”的就业参保信息和身份只能由一家企业用于享受一次性扩岗补助，不得跨年度、跨地区、跨企业重复享受；已享受一次性扩岗补助政策的“三类人员”，其他企业招收后不能重复享受。

（四）劳务派遣单位暂不享受一次性扩岗补助政策。
厦门市人力资源和社会保障局

2023年12月27日

（此件主动公开）